

27/6

DSKT

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH TUYÊN QUANG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

**BỘ TƯ PHÁP**  
Số: 441 /KH-UBND  
Đến ngày: 26/6  
Số: 16996

Tuyên Quang, ngày 26 tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

Thực hiện Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” (sau đây viết tắt là Đề án), Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

*LDASTH*  
*Đ/c tuyên*  
*đ. web*  
*và ty lập DS*

**VỤ PLDSKT**  
Kg: PVT  
LDASTH  
KITH  
Ngày: 27/6  
DS  
KTN

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, toàn diện và hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2030” được phê duyệt kèm theo Quyết định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

**2. Yêu cầu**

Xác định cụ thể nội dung công việc, sản phẩm đầu ra, tiến độ, trách nhiệm chủ trì và phối hợp thực hiện của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Đề án; bảo đảm tính khả thi.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

**1.1. Hoàn thiện khung pháp lý về hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) Hoạt động:

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số quy định nhằm huy động được sự tham gia trực tiếp của tổ chức đại diện doanh nghiệp, tổ chức dịch vụ pháp lý và các chuyên gia độc lập trong các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, hoàn thiện cơ sở pháp lý cho việc triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý có tính mới, khuyến khích đổi mới sáng tạo.

- Tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế *(theo hướng nâng cao trách nhiệm, trọng tâm, chuyên môn hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP)*.

- Đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/2022 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ pháp lý và mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, đề xuất kiến nghị, sửa đổi những nội dung không phù hợp (nếu có).

b) *Kết quả đầu ra*: Báo cáo sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP; văn bản tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố *(viết tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện)* và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*:

- Thời gian tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, tham gia ý kiến đối với dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 55/2011/NĐ-CP thực hiện theo đề nghị của Bộ Tư pháp.

- Thời gian đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND: Năm 2027.

## ***1.2. Rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của pháp luật có liên quan nhằm tháo gỡ vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp***

a) *Hoạt động*: Rà soát các quy định của pháp luật nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; tổ chức khảo sát, kịp thời đối thoại với doanh nghiệp nhằm xác định đúng và trúng các khó khăn, vướng mắc pháp lý để đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Tập hợp các khó khăn, vướng mắc pháp lý, đề xuất hoàn thiện pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp gửi cơ quan có thẩm quyền và Sở Tư pháp *(để tổng hợp)*.

c) *Cơ quan chủ trì*: Các sở, ban, ngành cấp tỉnh theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Tư pháp; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

### **1.3. Học tập kinh nghiệm nước ngoài về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh**

a) *Hoạt động*: Tổ chức học tập, trao đổi qua hình thức trực tuyến (*online*) hoặc tổ chức đoàn công tác đi khảo sát, học tập kinh nghiệm trực tiếp về hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Các báo cáo kết quả học tập, khảo sát kinh nghiệm nước ngoài về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đề xuất, kiến nghị liên quan gửi cơ quan có thẩm quyền và Sở Tư pháp (*để tổng hợp*).

c) *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Tư pháp; các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

đ) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2023 đến năm 2025.

## **2. Nâng cao nhận thức, năng lực và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật**

### **2.1. Tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ để nâng cao năng lực, nhận thức và trách nhiệm trong triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ cho người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật; nâng cao nhận thức pháp lý cho doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Các tài liệu, các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, tập huấn kỹ năng nghiệp vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp cho người làm công tác pháp chế, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, đội ngũ tư vấn viên, tuyên truyền viên pháp luật, người làm công tác pháp chế tại doanh nghiệp.

c) *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh theo lĩnh vực quản lý chuyên ngành; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Tư pháp; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2023 đến năm 2027.

**2.2. Tăng cường phối hợp giữa các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; giữa các Sở, ban, ngành cấp tỉnh với Ủy ban nhân dân cấp huyện; giữa cơ quan nhà nước với tổ chức đại diện doanh nghiệp, Đoàn luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh, tổ chức hành nghề luật sư trong việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Tăng cường trao đổi thông tin, xây dựng và tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp trong triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giữa cơ quan nhà nước, tổ chức đại diện doanh nghiệp, tổ chức hành nghề luật sư và doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Các quy chế phối hợp được ban hành và các hoạt động phối hợp được triển khai đồng bộ, hiệu quả (*được đánh giá qua khảo sát và bộ tiêu chuẩn đánh giá hiệu quả việc tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý*).

c) *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

**2.3. Đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Đổi mới cách thức tiếp cận đối với doanh nghiệp (*chủ động, đa dạng hóa hình thức tiếp cận qua mạng xã hội, các kênh truyền thông...*); đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (*giảm bớt thủ tục, ưu tiên thực hiện trực tuyến qua email, mạng xã hội...*); tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn người làm công tác hỗ trợ pháp lý về đổi mới cách thức tiếp cận doanh nghiệp, đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Các báo cáo về giải pháp đổi mới cách thức tiếp cận và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được đa dạng, hiệu quả, thiết thực, gần gũi doanh nghiệp hơn; các lớp bồi dưỡng, tập huấn người làm công tác hỗ trợ pháp lý về đổi mới cách thức tiếp cận doanh nghiệp, đổi mới cách thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2023 đến năm 2027.

#### **2.4. Xây dựng, duy trì, cập nhật và vận hành Trang thông tin điện tử Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang**

a) *Hoạt động*: Xây dựng Trang thông tin điện tử Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang kết nối với Cổng thông tin điện tử quốc gia về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Trang thông tin điện tử Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang được xây dựng, vận hành.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các tổ chức đại diện doanh nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*:

- Từ năm 2023 đến năm 2025: Xây dựng, hoàn thiện Trang thông tin điện tử Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

- Từ năm 2026: Vận hành, cập nhật Trang thông tin điện tử Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp tỉnh Tuyên Quang.

#### **2.5. Triển khai các hoạt động truyền thông phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Thực hiện truyền thông, quảng bá đối với các chương trình, sản phẩm, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện; kết nối truyền thông liên quan công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giữa các cơ quan nhà nước, giữa cơ quan nhà nước với doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Doanh nghiệp biết và sử dụng kết quả của các chương trình, sản phẩm, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhiều hơn, thực chất hơn (qua kết quả khảo sát).

c) *Cơ quan chủ trì*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

đ) *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

#### **2.6. Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thúc đẩy doanh nghiệp thực hành kinh doanh có trách nhiệm và tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân**

a) *Hoạt động*: Lồng ghép hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với thúc đẩy doanh nghiệp thực hành kinh doanh có trách nhiệm; lồng ghép hoạt động

hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp với tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân.

b) *Kết quả đầu ra*: Các Đề án: “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030*”, “*Ban hành Chương trình hành động quốc gia hoàn thiện chính sách và pháp luật nhằm thúc đẩy thực hành kinh doanh có trách nhiệm tại Việt Nam*” và “*Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân*” được tổ chức triển khai hiệu quả, có sự phối kết hợp.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Kế hoạch và Đầu tư; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các hiệp hội nghề nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2023 đến năm 2027.

### **3. Triển khai hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

**3.1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/20223 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ pháp lý và mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang**

a) *Hoạt động*: Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/20223 của HĐND tỉnh Quy định chính sách hỗ trợ pháp lý và mức chi phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND.

b) *Kết quả đầu ra*: Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND được tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; tổ chức hành nghề luật sư; trung tâm tư vấn pháp luật; luật sư; tư vấn viên pháp luật.

đ) *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

**3.2. Đẩy mạnh tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ chức đại diện doanh nghiệp, tổ chức hành nghề luật sư, trung tâm tư vấn pháp luật, luật sư, tư vấn viên pháp luật**

a) *Hoạt động*:

- Thực hiện tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp thông qua các tổ chức đại diện doanh nghiệp gắn với hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa khi sử dụng dịch vụ tư vấn pháp luật của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, tư vấn viên pháp luật, trung tâm tư vấn pháp luật đủ điều kiện hành nghề tư vấn pháp luật và có đăng ký hoạt động tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND.

*b) Kết quả đầu ra:*

- Vai trò của các tổ chức đại diện doanh nghiệp trong tư vấn pháp lý cho doanh nghiệp được nâng cao.

- Các doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng dịch vụ tư vấn pháp luật của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, tư vấn viên pháp luật, trung tâm tư vấn pháp luật đủ điều kiện hành nghề tư vấn pháp luật và có đăng ký hoạt động tại Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang được hỗ trợ chi phí tư vấn pháp luật.

*c) Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp.

*d) Cơ quan, tổ chức phối hợp:* Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; các hiệp hội nghề nghiệp.

*đ) Thời gian thực hiện:* Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

**3.3. Tổ chức đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng pháp luật liên quan đến doanh nghiệp**

*a) Hoạt động:* Tổ chức hội nghị đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp.

*b) Kết quả đầu ra:* Hội nghị đối thoại giữa cơ quan nhà nước có thẩm quyền với doanh nghiệp và các đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan có thẩm quyền về hoàn thiện pháp luật và nâng cao chất lượng hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật liên quan đến doanh nghiệp.

*c) Cơ quan chủ trì:* Sở Tư pháp; các Sở, ban ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

*d) Cơ quan, tổ chức phối hợp:* Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; các hiệp hội nghề nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

*đ) Thời gian thực hiện:* Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

**3.4. Tổ chức triển khai mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp hiệu quả, thiết thực**

a) *Hoạt động*: Tổ chức triển khai mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

b) *Kết quả đầu ra*: Báo cáo về hiệu quả triển khai các mô hình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và các kiến nghị, đề xuất.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; các hiệp hội nghề nghiệp và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) *Thời gian thực hiện*: Theo yêu cầu của Bộ Tư pháp.

### **3.5. Thực hiện xã hội hóa hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*:

- Thực hiện xã hội hóa công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo quy định của pháp luật; khuyến khích các tổ chức đại diện doanh nghiệp, các doanh nghiệp, cá nhân tham gia hỗ trợ, triển khai đề án, chương trình, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Sở Tư pháp ký hợp đồng với các tổ chức đại diện của doanh nghiệp tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND.

b) *Kết quả đầu ra*: Số lượng hoạt động, nguồn lực cho công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được xã hội hóa, qua đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân cấp huyện.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

đ) *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

### **3.6. Đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Tổ chức các hoạt động đánh giá, kiểm tra, khen thưởng đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

b) *Kết quả đầu ra*: Tổ chức đánh giá, kiểm tra, khen thưởng kịp thời, đúng quy định.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.



d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

đ) *Thời gian thực hiện*: Hằng năm (từ năm 2023 đến năm 2030).

### **3.7. Phát triển hệ sinh thái hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

a) *Hoạt động*: Phát triển hệ sinh thái hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (thông qua các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, tiến tới liên kết, hợp tác giữa các chủ thể có liên quan, đa dạng hóa các chủ thể, dịch vụ, hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, trong đó Nhà nước đóng vai trò điều phối).

b) *Kết quả đầu ra*: Hệ sinh thái hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp được từng bước phát triển.

c) *Cơ quan chủ trì*: Sở Tư pháp.

d) *Cơ quan, tổ chức phối hợp*: Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp.

đ) *Thời gian thực hiện*: Từ năm 2025 đến năm 2030.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công trách nhiệm**

#### **1.1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quy định tại Kế hoạch này; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) kết quả thực hiện Đề án hằng năm, định kỳ sơ kết, tổng kết.

#### **1.2. Sở Tư pháp**

a) Xây dựng Kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án trong giai đoạn 2021-2030 và trong từng năm; tổng hợp kết quả thực hiện Đề án hằng năm, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định; tổng hợp, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án (khen thưởng sơ kết, tổng kết) theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện lồng ghép, gắn các hoạt động triển khai thực hiện Đề án với các Chương trình, đề án khác có phạm vi, đối tượng tương đồng nhau, đang được triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, tiết kiệm, hiệu quả.

c) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp quy định tại Kế hoạch này, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

d) Tổ chức đánh giá tác động của Đề án, từ đó đề xuất cơ quan có thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện Đề án nhằm đạt được mục tiêu đề ra.

### **1.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch huy động nguồn lực, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt kinh phí trong đầu tư công để thực hiện Đề án.

### **1.4. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, trên cơ sở đề nghị của các đơn vị được giao nhiệm vụ, tổng hợp, thẩm định kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **1.5. Sở Nội vụ**

Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo đề nghị của Sở Tư pháp.

### **1.6. Ủy ban nhân dân cấp huyện:**

a) Căn cứ nội dung Đề án và điều kiện của địa phương, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trong cả giai đoạn (hoặc lồng ghép vào Chương trình hỗ trợ pháp lý của địa phương), định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Có trách nhiệm bảo đảm nguồn lực triển khai Đề án theo chức năng, nhiệm vụ tại địa phương từ nguồn ngân sách địa phương hằng năm theo phân cấp nhà nước hiện hành.

**1.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh; các tổ chức đại diện doanh nghiệp; các hiệp hội nghề nghiệp chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các nhiệm vụ của Kế hoạch này.**

### **1.8. Trách nhiệm của doanh nghiệp:**

a) Phối hợp với các cơ quan nhà nước và tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trong việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

b) Thụ hưởng hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm, phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của mình.

**1.9. Khuyến khích các luật gia, luật sư, chuyên gia và các tổ chức, cá nhân chủ động tham gia thực hiện Đề án và Kế hoạch này.**

## 2. Kinh phí thực hiện

2.1. Kinh phí thực hiện Đề án và Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm (*vốn sự nghiệp, vốn đầu tư*) theo quy định của pháp luật hiện hành.

Hàng năm, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch này và tổng hợp vào dự toán chung của cơ quan, đơn vị, địa phương, gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; ngoài ra, được huy động từ các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Việc quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Đề án và Kế hoạch này được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn thi hành và pháp luật có liên quan.

2.2. Các cơ quan, tổ chức được huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ từ các cơ quan, tổ chức cá nhân trong và ngoài nước để triển khai, thực hiện Đề án và Kế hoạch này. Việc sử dụng các nguồn kinh phí huy động phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật./.

**Nơi nhận:** 

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- Các Ban, Sở, Ngành cấp tỉnh;
- Đoàn Luật sư tỉnh; Hội Luật gia tỉnh;
- Các tổ chức đại diện doanh nghiệp;
- UBND huyện, thành phố;
- Chánh, Phó CVP UBND tỉnh;
- Công báo tỉnh Tuyên Quang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, NC. (Loan)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Việt Phương

